
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

DELIBERA A CONTRARRE SEMPLIFICATA N. 91 DEL 12/04/2024 

 

OGGETTO: delibera a contrarre semplificata ovvero di affidamento diretto sotto soglia per 

l’acquisto di medaglie incise in argento e argento placcato per il 40°, 50° e 60° anno di laurea e 

loro astucci, dalla ditta “Picchiani e Barlacchi SRL”. 

 

IL CONSIGLIO riunito il 12 aprile 2024, 

 

VISTE le leggi istitutive e regolamentari dell’Ente: D. Lgs C.P.S. 13/09 1946 n. 233 di ricostituzione 

degli Ordini Professionali delle professioni sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle professioni 

stesse e che all’art. 3, lettera a), attribuisce al Consiglio direttivo la tenuta dell’Albo professionale; il 

D.P.R. 5/4/1950 n. 221 di approvazione del regolamento di attuazione del succitato Decreto; la Legge 

24/07/1985 n. 409 di istituzione della professione sanitaria di odontoiatra e disposizioni relative al 

diritto di stabilimento e alla delibera di prestazione di servizi da parte dei dentisti cittadini di Stati 

membri della Comunità Europea; la Legge 3/2018 contenente “Delega al Governo in materia di 

sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e 

per la dirigenza sanitaria del Ministero della salute”; 

 

VISTI il D.Lgs. n. 50 del 2016, in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE”, come aggiornato con 

D.Lgs. 56 del 19/04/2017, riformulato con D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 che di seguito verrà definito 

anche “Codice”; 

 

VISTO l’art 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, co. 32, della L. 190/2012 e loro successive integrazioni 

e modifiche; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 D.Lgs.36/2023,  prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento “le stazioni appaltanti con apposito atto adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

in caso di “affidamento diretto” l’atto” di cui sopra “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta , ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria  e tecnico-professionale”; 

 

RICHIAMATI la delibera a contrarre, comunque formulata, n. 277 del 16 dicembre 2023 e delibera 

26 del 27 gennaio 2023 nelle quali il consiglio esprimeva la volontà di valutare l’acquisto di medaglie 

in occasione della prossima Giornata del Medico e di valutare attentamente le spese di acquisizione; 

verbale n. 02 del consiglio direttivo del 5 aprile 2023 con cui si rinviava la decisione non appena 

trovato un accordo sulla data dell’evento, il tipo di materiale da utilizzare per le medaglie e una 

migliore quotazione; 

 

VISTO l’art. 3 del D. Lgs., comma 1, lett. gggg) del Codice dei Contratti Pubblici che, in conformità 

con l’art. 50, comma 1, lett. a) del predetto codice, prevede che l’affidamento e l’esecuzione di servizi 

e forniture di importo inferiore ai 140.000€ può avvenire tramite affidamento diretto; gli artt. 48-52 

(contratti sotto soglia – procedure) del riformulato “Codice dei Contratti Pubblici” D.Lgs. 31 marzo 

2023, n.36; 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

91
/2

02
4/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:1

9



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’acquisto di medaglie d’oro e d’argento per la 

realizzazione dell’evento culturale “Giornata del medico” istituito dalla FNOMCeO. Tutto per 

rispondere all’esigenza di semplificazione, economicità, efficienza, efficacia tempestività e 

correttezza dell’operare dell’amministrazione; In particolare: N. 21 medaglie di cui 6 in argento 

titanio per premiare gli iscritti che abbiano raggiunto al 30 giugno 2024 i 50 ed i 60 anni di laurea e 

N. 15 medaglie in argento 925 per premiare gli iscritti che abbiano raggiunto i 40 anni di laurea, oltre 

alle relative incisioni e astucci; 

 

DATO ATTO che tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione 

dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi generali enunciati dal Titolo 

I artt. 1-11 del D.Lgs 36/2023 ed ex art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, così da rispettare i principi generali 

codicistici; 

a) Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire agli impiegati le attrezzature 

necessarie per l’espletamento dei propri compiti di istituto, nel rispetto degli standard tecnici che le 

esigenze dello Stato, della collettività e degli utenti principali richiedono; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di medaglie per la Giornata del Medico, ricorrenza istituita 

dalla Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici; 

c) il valore economico non supererà la soglia dei 40.000,00 € e sarà inferiore ai 5.000€; 

d) si procederà al pagamento soltanto dopo controllo della fattura elettronica, regolarmente vistata in 

ordine alla regolarità per rispondenza fiscale e formale, disponendo che per il pagamento dell’IVA si 

proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, c.129, lettera b, Legge 23 dicembre 2014, n.190, 

cd L. di Stabilità 2015 (split payment); 

e) ai sensi dell’art. 18 comma 2 del Codice la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso corrente del commercio; 

f) la modalità di scelta del contraente è stata quella della procedura di affidamento diretto, prevista 

dall’art. 50, comma a) del predetto codice; 

g) che il criterio di selezione delle offerte è stato quello “dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa”; 

 

VALUTATO il preventivo sottoposto dalla Ditta “Picchiani e Barlacchi srl”, Via Bramante, 16, 

50028 – Barberino di Tavarnelle (FI), P.iva 04585840483/Rea: 463709; PEC: 

amministraz@pec.picchianiebarlacchi.it; Cod. Ateco: 32999, che offre: 
 

- N. 6 medaglie in argento tit. 925%\000 FINEMENTE PATINATO ORO, gr. 12 circa, 26 mm., 

coniate fronte/retro, con attacco maglia anelli: 

medaglie in Oro tit.375\000 9 KT –  

 

60 anni di laurea 

Grammi 12 circa, mm 26, con attacco maglia anello da 

coni 1080/45442, al grammo …………………€ 28,50 cadauna 

50 anni di laurea 

Grammi 12 circa, mm 26, con attacco maglia anello da 

coni 1080/39162, al grammo ………………….€ 28,50 cadauna 

 

- N. 15 medaglie in argento 925\000 gr. 9 circa, 26 mm, coniate fronte/retro con attacco maglia anelli: 

 

 40 anni di laurea 

Grammi 9 circa, mm 26, con attacco maglia anello da 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

91
/2

02
4/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:1

9



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

coni 1080/41632, al grammo ………………….€ 28,50 cadauna 

 

- N. 6 astucci in crepella granata rosso granata, con impronta interna 

mm 26 per medaglia: cada una, ……………€ 7,00;  

 

- N. 15 astucci in crepella granata blu, con impronta interna mm 26 per medaglia 

cada una, ………€ 7,00 

Incisioni nome e cognome a medaglia …..comprese nel prezzo; 

 

Le medaglie saranno coniate con incisione ambo i lati come da conio su un lato e con nome e cognome 

e motivo della premiazione sull’altro lato. 

Spese di Spedizione: €50,00. 

I suddetti prezzi si intendono esclusi IVA 22% 

Pagamento: copertura materia prima, al momento dell’ordine. Consegna: 30-40 gg dall’ordine. 

 

CONSIDERATO che la Ditta Picchiani & Barlacchi di Firenze ha ereditato il conio dalla ditta 

Johnson, ditta non più in attività e già fornitrice ufficiale delle medaglie dell’Ordine, azienda storica, 

la Johnson, dichiarata bene culturale dello Stato per pregio dei manufatti realizzati in passato; 

garanzia di onestà e qualità; 

 

ACQUISITO il Durc regolare dell’Azienda, con Numero di Protocollo INAIL_ 42396466 del 

04/02/2024 con scadenza 08/06/2024, documento unico di regolarità contributiva in considerazione 

dell’art. 52 “Controllo sul possesso dei requisiti” e dell’art. 80 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 che disciplina i requisiti generali degli operatori economici, richiedendo precisi requisiti morali, 

finanziari e contributivi degli operatori economici e delle Linee Guida Anac n.4, di attuazione del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

PRESO ATTO che gli Ordini Professionali Provinciali, per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, scelgono la procedura da seguire per l’affidamento in relazione agli importi finanziari, come 

da art. 34 del D.I. 44/2001 integrato dagli artt. 35 (soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo 

del valore stimato degli appalti) e 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; oggi 

confluiti negli artt. 48-52 D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

 

STABILITO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36, il RUP del procedimento è la 

dipendente Bianca Maria Panicali; 

 

VERIFICATO che la spesa in esame trova copertura nello stanziamento del Capitolo 1.6.26.0 

“Giornata del medico ed Onorificenze agli Iscritti”, Cat. 1.6 “Spese di Rappresentanza” del Titolo I 

“Spese Correnti”, del Bilancio di Previsione delle Uscite dell’esercizio finanziario 2024, di questo 

Ente; 

 

DELIBERA 

 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere 

all’acquisizione, approvando la scelta del Presidente, di acquistare le medaglie secondo la migliore 

quotazione possibile al momento – per mandato del Consiglio, ai sensi dell’art. 17 del Codice, commi 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

91
/2

02
4/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:1

9



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

5 e 8, presso l’operatore economico per la fornitura di medaglie la Ditta  “Picchiani e Barlacchi srl”, 

Via Bramante, 16, 50028 – Barberino di Tavarnelle (FI), P.iva 04585840483/Rea: 463709; PEC: 

amministraz@pec.picchianiebarlacchi.it; Cod. Ateco: 32999; 

 

2. di acquisire medaglie aventi le seguenti caratteristiche: 

 
N. 6 medaglie in argento tit. 925%\000 FINEMENTE PATINATO ORO, gr. 12 circa, 26 mm.,  

60 anni di laurea 

Grammi 12 circa, mm 26, con attacco maglia anello da 

coni 1080/45442, al grammo …………………€ 28,50 cadauna 

50 anni di laurea 

Grammi 12 circa, mm 26, con attacco maglia anello da 

coni 1080/39162, al grammo ………………….€ 28,50 cadauna 

 

- N. 15 medaglie in argento 925\000 gr. 9 circa, 26 mm: 

 

40 anni di laurea 

Grammi 9 circa, mm 26, con attacco maglia anello da 

coni 1080/41632, al grammo ………………….€ 28,50 cadauna 

 

- N. 6 astucci in crepella granata rosso granata, con impronta interna 

mm 26 per medaglia: cada una, ……………€ 7,00;  

- N. 15 astucci in crepella granata blu, con impronta interna mm 26 per medaglia 

cada una, ………€ 7,00 

Incisioni nome e cognome a medaglia, comprese nel prezzo; 

 

Le medaglie saranno coniate con incisione ambo i lati come da conio in vostro possesso su un lato e 

con nome e cognome e motivo della premiazione sull’altro lato. 

Spese di Spedizione: €50,00. 

 

3. di fare fronte all’acquisto con una spesa massima al netto dell’IVA di € 862,10 con le somme 

previste alla voce Capitolo 1.6.26.0 “Giornata del medico ed Onorificenze agli Iscritti”, Cat. 1.6 

“Spese di Rappresentanza” del Titolo I “Spese Correnti”, del Bilancio di Previsione delle Uscite 

dell’esercizio finanziario 2024, di questo Ente; – l’iva verrà versata attraverso F24; 

 

4. di dare atto che sensi dell’art. 15 e All. I.2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e dell’art. 5 della Legge 

n.241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del procedimento è il dipendente dott.ssa Bianca Maria 

Panicali, la quale si occuperà della produzione del cig e del controllo dei requisiti fondamentale; il 

RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36, Responsabile Unico del Progetto è il Dr. 

Fabrizio Cristofari, Presidente dell’Ordine e Legale Rappresentante dell’Ente. 

 

    Il Segretario                             Il Presidente 

     (Dott.ssa Caterina Pizzutelli)                        (Dott. Fabrizio Cristofari) 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

91
/2

02
4/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:1

9


